
Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 114893 del 04/04/2023 Pag. 1

4° SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA ED ALLA COLLETTIVITA'
U.O.C. ATTIVITA' E SERVIZI SOCIALI
U.O.C. POLITICHE SOCIALI - AMBITO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Atto N° 380 del 05/04/2023

OGGETTO
ATS 12 - AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
FINALIZZATA AL COINVOLGIMENTO DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER
L'IDEAZIONE E L'ATTIVAZIONE, IN CO-PROGETTAZIONE DI UNA RETE
TERRITORIALE PER IL CONTRASTO ALLE FRAGILITA' ED EMERGENZE SOCIALI
- COLLEGATE AL PROGETTO FINANZIATO CON IL PON PRINS

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 24/03/2023, con la
quale è stato approvato definitivamente il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 24/03/2023, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 28/03/2023 "Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 - Assegnazione dotazioni finanziarie
di servizi";

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTE:
- la Legge 8.11.2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- la L.R. n. 32 del 1.12.2014 in materia di: “Sistema regionale integrato
dei servizi sociali a tutela della persona e della famiglia”;
- il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo sociale
europeo (FSE), a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, approvato con Decisione della Commissione C(2014) 10130 del 17
dicembre 2014 riprogrammato con successive Decisioni e da ultimo con
Decisione C (2021) n. 6257 del 20 agosto 2021, prevede l’attivazione delle
risorse React EU per la realizzazione di interventi di pronto intervento
sociale e di sostegno alle persone in condizioni di povertà e deprivazione;
- l’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la
presentazione di progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la
realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 114893 del 04/04/2023 Pag. 2

favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da
finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 23 dell'11/04/2022 avente ad
oggetto: “ATS 12 – Approvazione progetto PON PrIns e Piano freddo ATS 12”
con la quale si approvava il Progetto PON PrIns e si approvava
l'inserimento degli interventi di contrasto alla povertà estrema del Piano
freddo dell’ATS 12 all’interno dello stesso Progetto PON PrIns;
- la Deliberazione n. 14 del 22/02/2023 del Comitato dei Sindaci avente ad
oggetto: “ATS 12 - approvazione dell'Accordo per la realizzazione del
servizio di Pronto Intervento Sociale dell'ambito del PON PRINS - Avviso
1/2021”;

CONSIDERATO CHE:
- con Decreto Direttoriale n.325 del 14/11/2022 il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali ha ammesso a finanziamento l’ATS 12 di Falconara
per i Progetti di intervento sociale relativi all’Avviso Pubblico n. 1/2021
PrInS,
a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità;
- il Decreto Direttoriale n.385 del 09/12/2022 il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali ha assegnato risorse aggiuntive all’ATS 12 di
Falconara per il progetto a favore delle persone in condizioni di povertà
estrema o marginalità;
- suddetta risorsa aggiuntiva, pari ad € 15.500,00, ancora non accertata,
verrà allocata all’interno dell’Intervento A, Pronto Intervento Sociale,
dell’Avviso Pubblico n. 1/2021 PrInS;

DATO ATTO CHE per il progetto finanziato dall'Avviso 1/2021 PrIns si è
proceduto alla firma della Convenzione di Sovvenzione n. ReactEU - 297 ed è
stato assunto il codice CUP D11H22000160006;

RILEVATO CHE il progetto presentato dall'ATS 12 a valere sull'Avviso 1/2021
PrInS è stato finanziato per un importo di € 134.000,00,accertati al
Capitolo 2101.01.315 e così ripartiti:

-€ 61.170,90 per la linea d’Intervento A - servizi di Pronto intervento
sociale;
-€ 72.829,10 per la linea d’Intervento C - rafforzamento della rete dei
servizi locali rivolti alle persone in situazione di grave deprivazione
materiale o senza dimora o in condizioni di marginalità.

ATTESO CHE per la realizzazione del progetto relativo all’Intervento C a
favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità l’ATS
12 di Falconara, preso atto delle cifre assegnate, mette a disposizione la
seguente somma:
-€ 72.829,10 a valere sull’Avviso n. 1/2021, Progetti Interventi Sociali
(PON PrInS) – CUP  D11H22000160006;

PRESO ATTO CHE con tali risorse il Comune intende realizzare una Rete
Territoriale per il contrasto alle fragilità ed emergenze sociali;

DATO ATTO CHE
- l’ATS 12, per la realizzazione del suddetto intervento, intende proporre
agli Enti del Terzo Settore (ETS) e agli attori indiretti del welfare una
collaborazione mirata alla costruzione partecipata di una Rete
Territoriale, che promuova la realizzazione di un sistema di interventi e



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 114893 del 04/04/2023 Pag. 3

servizi per il contrasto alla povertà e all’emarginazione sociale,
attraverso la presa in carico partecipata e condivisa delle persone in
stato di vulnerabilità e  grave disagio sociale;
- l’ATS 12 intende, pertanto, avvalersi della co-progettazione ai sensi
dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 (“Codice del Terzo settore”),
attraverso la quale la Pubblica Amministrazione, nell'esercizio delle
proprie funzioni di programmazione ed organizzazione a livello territoriale
degli interventi e dei servizi di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017,
assicura il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo settore, al fine di
definire ed eventualmente realizzare specifici progetti di servizio o di
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti;
- La Corte Costituzionale con sentenza n.131 del 20/05/2020 ha definito la
co-progettazione come “una delle più significative attuazioni del principio
di sussidiarietà orizzontale valorizzato dall’art. 118, quarto comma,
Cost.”, un originale canale di “amministrazione condivisa”, alternativo a
quello del profitto e del mercato, scandito “per la prima volta in termini
generali come una vera e propria procedimentalizzazione dell’azione
sussidiaria”.
Inoltre, la medesima Corte ha affermato che la procedura “non si basa sulla
corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla parte pubblica a quella
privata, ma sulla convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di risorse
pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, in comune, di
servizi e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di
coesione e protezione sociale, secondo una sfera relazionale che si colloca
al di là del mero scambio utilitaristico”;
- che, ai fini dell’avvio del procedimento volto all’indizione della
procedura ad evidenza pubblica di co-progettazione, non è necessario
acquisire il CIG, trattandosi di attività non assoggettate alla disciplina
in materia di contratti pubblici, come meglio chiarito nel Comunicato del
Presidente dell’ANAC del 21 novembre 2018 e delle Linee Guida, approvate
dall’Autorità, relative all’affidamento dei servizi sociali; 
- lo strumento normativo della co-progettazione si fonda sulla
sostanziale convergenza di obiettivi comuni all’Amministrazione procedente
e agli Enti del Terzo Settore e sull’opportunità di aggregare risorse
pubbliche e private per realizzare il fine comune, garantendo sempre e
comunque i principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO CHE il finanziamento dell’Ambito assume natura esclusivamente
compensativa degli oneri e delle responsabilità dei partner progettuali per
consentire un’adeguata e sostenibile partecipazione, priva di scopi di
lucro o profitto. Pertanto, tale importo sarà erogato solo a titolo di
copertura e rimborso dei costi effettivamente sostenuti, rendicontati e
documentati dal soggetto co-progettante, ex art. 12 della legge n.
241/1990;

DATO ATTO CHE:
- la procedura di co-progettazione si articola in quattro fasi:
FASE I: Pubblicazione dell’Avviso Pubblico e della Manifestazione di
interesse;
FASE II: Individuazione degli ETS con cui sviluppare le attività di
co-progettazione;
FASE III: Definizione del progetto definitivo, attuata mediante
co-progettazione condivisa tra i referenti dell'ATS ed i referenti degli
ETS selezionati;



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 114893 del 04/04/2023 Pag. 4

FASE IV: Stipula della convenzione per la gestione del progetto. A seguito
delle fasi di istruttoria e di approvazione del progetto, i soggetti
partner
sottoscriveranno apposita convenzione per la gestione dei servizi e delle
attività di competenza.
Al momento dell’assunzione dell’incarico, i soggetti partner saranno tenuti
a nominare un coordinatore, referente unico per tutti i servizi oggetto
della co-progettazione. La durata del partenariato sarà definita negli atti
di co-progettazione.
Il presente procedimento ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta
l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti
dell’Ambito Territoriale Sociale n.12.
Il coinvolgimento degli enti del Terzo settore nelle fasi sopra indicate
deve rispondere alla duplice esigenza di favorire processi e strumenti di
partecipazione che possano accrescere la qualità delle scelte finali, ferme
restando le prerogative proprie dell'Amministrazione procedente in ordine a
tali scelte. Il coinvolgimento degli enti del Terzo settore, in tale
cornice, si pone come espressione dei principi costituzionali di buon
andamento ed imparzialità dell'azione amministrativa, di sussidiarietà e di
autonomia”.

RITENUTO opportuno approvare lo schema di Avviso Pubblico ed il relativo
modulo di manifestazione di interesse finalizzato al coinvolgimento di Enti
del Terzo Settore per l’ideazione e l’attivazione, in co-progettazione, di
una Rete Territoriale per il contrasto alle fragilità ed emergenze sociali
per dare attuazione agli interventi collegati ai progetti finanziati con i
fondi "PON-PRINS";

RITENUTO opportuno altresì prevedere la scadenza per la proposizione delle
manifestazioni di interesse al 19 Aprile 2023;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'Art. 107 T.U.E.L. approvato
con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi;

VISTO l'Art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. medesimo;

DETERMINA

1. DI AVVIARE le procedure necessarie per l'emanazione dell' “AVVISO
PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA AL COINVOLGIMENTO DI
ENTI DEL TERZO SETTORE PER L’IDEAZIONE E L’ATTIVAZIONE, IN CO-PROGETTAZIONE
DI UNA RETE TERRITORIALE PER IL CONTRASTO ALLE FRAGILITA’ ED EMERGENZE
SOCIALI - COLLEGATE AL PROGETTO FINANZIATO CON IL PON PRINS";

2.DI APPROVARE la documentazione necessaria all’avvio della procedura in
questione, di seguito riportata e allegata al presente atto:

- Schema di “AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA AL
COINVOLGIMENTO DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER L’IDEAZIONE E L’ATTIVAZIONE,
IN CO-PROGETTAZIONE DI UNA RETE TERRITORIALE PER IL CONTRASTO ALLE



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 114893 del 04/04/2023 Pag. 5

FRAGILITA’ ED EMERGENZE SOCIALI - COLLEGATE AL PROGETTO FINANZIATO CON IL
PON PRINS";

- Schema di "Modulo per la manifestazione di interesse all’Avviso
Pubblico";

3.DI STABILIRE la scadenza della pubblicazione del su indicato Avviso
Pubblico al 19 Aprile 2023 e pertanto eventuali manifestazioni di interesse
potranno pervenire entro tale data;

4.DI DARE ATTO E DI ATTESTARE con la sottoscrizione apposta, rispetto alla
procedura in oggetto, nei confronti del sottoscritto Dirigente e del
Responsabile del procedimento, che:

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui all'art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., all'art. 6 del D.P.R. n.
62/2013, all'art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Falconara
Marittima approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 21/01/2014 e s.m.i.;
- non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di
decisioni e/o nell'espletamento di attività afferenti, le situazioni di
conflitto di interesse di cui agli articoli 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 6 del
Codice di comportamento del Comune di Falconara Marittima suddetto;
-non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui all’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5.DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità
amministrativa, di cui all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L., è insito
nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua
adozione, da parte del Dirigente responsabile del servizio, sottoscrizione
con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza delle relativa azione amministrativa;

6.DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità
contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs.
267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante
formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7.DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della
pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'Art. 23, comma 1, dell'Art.
26, comma 2 e dell'Art. 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 N. 33;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della
pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'Art. 37, comma 1, lettera
b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 N. 33 e dell'Art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18
aprile 2016 N. 50;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini
dell'art. 26 del Regolamento Comunale per la gestione del Sito Web
Istituzionale e dell'Albo Pretorio On Line;

10. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli
effetti della Legge 241/1990, è:



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 114893 del 04/04/2023 Pag. 6

 F.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Barbara Giacconi

________________________________

Falconara Marittima, 05/04/2023

 F.to IL DIRIGENTE
Alberto Brunetti

________________________________


